*Onera Mensæ episcopalis
Gebennensis.*

Vicario generali et sigillifero loco stipendii persolvit quotannis, fl. 450

Pro locatione domûs residentiae episcopalis, fl. 500

Pro locatione domûs carceris, fl. 40

Pro conviviis quæ solemnioribus festis fieri debent omnibus canonicis, altari et episcopo celebranti inservientibus, fl. 100

Item præter eleemosynas spontaneas et arbitrio episcopi faciendas, tenetur ex consuetudine singulis hebdomadis saltem unum quartum frumenti mendicis dividere: constat autem summa frumenti quotannis circiter fl. 150

Item renovandis libris quos vocant Recognitionem Feudalium præfati mandamenti de Thiez, ut nunc fit, expendendi erunt, fl. 3,000

Non autem renovandi sunt quotannis, sed trigesimo saltem quoque anno.

Remanent itaque, deductis prædictis necessariis expensis, circiter floreni ad septem millia pro episcopi sustentatione, id est 172 nummi aurei, circiter 860

Sed rursus notandum est, quod si vel hyeme nimio, vel æstu vehementiori, vel tempestate, vel peste, arva et agri vel lædantur vel inculta remaneant; tunc minuuntur quidem census Episcopi, sed non onera quæ tunc temporis maximè potiùs

(1) On voit par cette supputation que l'escu d'or valait 5 florins.

augentur, nisi velit esse crudelior struthione in deserto.

Si litibus jus Ecclesiæ prosequendum, id omne Episcopi expensis fit, ut par est. Hæc autem omnia verissima esse compertum et testatissimum facio. Quare cum jure merito Sacratissimum Concilium Tridentinum censuerit nullam imponi debere pensionem Episcopis quorum mensæ valorem annum milie ducentorum non excederent, æquum sanè non est ut Episcopus Gebennensis decimæ solutione gravetur; quandoquidem Episcopo Gebennensi pro ejus sustentatione, et familiæ Episcopalis, non remaneat, nisi. 860

Et regimen illi incumbit 600 Ecclesiarum parochialium, regimen difficilimum, gravissimum ac variis expensis maximè obnoxium..... et cum ægrè admodum, ac ne vix quidem necessariis sumptibus obeundis, censuum tenuitas, qualem recensui, par esse possit, si deinceps non habenti auferatur etiam quod habet, non modò publica res ecclesiastica difficilè conservabitur in hâc diocesi, sed omninò corruat necesse sit : nisi Deus farinâ Ægypti carentibus manna de cœlo iterùm præstare dignetur.

FRANCISCUS, *Episc. Gebennensis.*

qu'on ne se montre plus cruel que l'autruche du desert.

Si l'Eglise a besoin de l'appuy des tribunaux, les frais du procez sont encore, comme de rayson, à la charge de l'evesque. Toutes ces supputations sont exactes, et je les garantis en conscience. Aussi le saint Concile de Trente a-t-il décidé sagement qu'aucune taxe ne devoit estre imposée aux eveschez dont les revenus n'excedent pas deux cent mille florins; il n'est donc pas juste que l'Evesque de Geneve paye la disme, puisqu'il n'a pour son entretien et pour celuy de sa mayson, que fl. 860